
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  27Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

(resolução WHA 54.21);
Considerando o Relatório Mundial sobre a Deficiência, publicado pela Orga-
nização Mundial de Saúde em 2011, sob o Título Word Report on Disability;
Considerando a baixa cobertura populacional, a insuficiente oferta de ser-
viços com estrutura e funcionamento adequados para o atendimento à 
pessoa com deficiência, bem como à necessidade de expandir o acesso aos 
serviços de saúde à pessoa com deficiência;
Considerando a necessidade de estimular a implantação de Rede de Cui-
dados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde, a 
partir de critérios de equidade e da integralidade;
Considerando a necessidade de assegurar, acompanhar e avaliar a rede 
de serviços de reabilitação integrada, articulada e efetiva nos diferentes 
pontos de atenção para atender às pessoas com deficiência;
Considerando a necessidade de superar barreiras de acesso aos serviços 
de reabilitação, bem como de outros serviços da Rede de Atenção á Saúde;
Considerando que os Serviços Especializados de Reabilitação configuram-
se como pontos de atenção do componente Atenção Especializada em Re-
abilitação Auditiva, Física, Intelectual, Visual, Ostomia e em Múltiplas Defi-
ciências, sendo estratégicos no processo de reabilitação para pessoas com 
deficiência temporária ou permanente; progressiva, regressiva, ou estável; 
intermitente ou contínua;
Considerando a necessidade de estabelecer normas e critérios para a im-
plantação, funcionamento e financiamento destes Serviços Especializados 
de Reabilitação para a implementação da Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência, necessários ao bom desempenho de suas funções; e
CONSIDERANDO reunião da Comissão Intergestores Regional – CIR M I / 
1º CRS, no dia 06 de dezembro de 2023,
Resolve:
Art. 1º – Aprovar a implantação do Centro Especializado em Reabilitação 
e Referência em Transtorno do Espectro Autista – CERTEA no município de 
Ananindeua.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 06 de dezembro de 2023
Marco Antonio Rodrigues Normando Dayane da Silva Lima
 Presidente CIR MI Secretária CIR M I

Protocolo: 1022322
Resolução nº 011, de 06 de dezembro de 2023.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que contempla o
Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três dimensões: Pela Vida, em
Defesa do SUS e de Gestão;
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgânica da 
Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões permanen-
tes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamen-
to da saúde, a assistência à saúde e articulação Interfederativa;
Considerando a Resolução CIB n° 168, de 11 de Novembro de 2014, que
deliberou pela proposta de modelo de regimento interno das CIRs;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal de Saúde Metropolitana I (CIR Metropolitana I), em reunião ordinária 
realizada no dia 06 de dezembro de 2023 em Belém,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e homologar a nomeação da Secretária de Saúde do mu-
nicípio de Santa Bárbara do Pará, Sra. Dyene Cristina Jardim Corrêa, pelo 
período de um (01) ano, como Secretária CIR MI.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2023.
Marco Antônio Rodrigues Normando Daiane da Silva Lima
 Presidente da CIR Metropolitana I Secretária CIR MI

Protocolo: 1022547
.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, Portaria 1207 de 09 de novembro de 2023, pu-
blicado em DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023, DETERMINAR, em 
comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
QUE a (ao) servidora (o) MILTON CESAR DA ROCHA PINHEIRO, Matrícula 
87750-41 Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO URE MARCELO CANDIA, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 10.03.2011 A 09.03.2014.
Onde lê : MILTON CESAR DA ROCHA PINHEIRO
Leia se : NILTON CESAR DA ROCHA PINHEIRO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.12.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022588

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Data da Assinatura: 11/12/2023
Valor: R$ 24.894,12 (Vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e quatro 
Reais e doze centavos)
Vigência: 10/12/2023 à 10/12/2024
Classificação do Objeto: Serviço
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, referente a prestação de serviço de manutenção de elevadores 
para as Unidades de Saúde do 1º CRS/SESPA.
Contrato: 31
Exercício: 2020
Orçamento
 Programa de Trabalho: 908288
 Natureza da Despesa: 3390-39
 Fonte do Recurso: 01659000032000000
 Origem do Recurso: Federal
Contratado:
Empresa: EMPRESA ELEVADORES HEXCEL LTDA.
CNPJ nº 10.599.628/0001-09,
Endereço: sito a Tv Curuzú nº 767 Pedreira Cep: 66.085-110 Cidade: Be-
lém/PA, Tel./Fax: (91) 98123-1914,
 e-mail:hexcel@hexcel.com.br
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1022379

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 26/2023
Processo n°/Ano: 2023/2274598
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de ALIMENTOS PE-
RECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, POLPA DE FRUTAS, SEMIPERECÍ-
VEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ, 
ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e RENASCER; ABRIGO JOÃO 
PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; 
RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE 
DEMÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VAR-
GAS e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III) PARA UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, sendo o critério de julgamento o menor 
preço por lote.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Data da sessão: Dia 26 de Dezembro de 2023.
Horário:08:00 Horas (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
UASG: 926006
Orçamento
PROJETO/ATIVIDADE:908288
FONTE/DETALHAMENTO(Federal):01659000032000000
NATUREZA DA DESPESA:339030
AÇÃO: 285466
PLANO INTERNO: 1040008288C
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.1507.8288
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1022357
 AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 20/2023
Processo n°/Ano: 2022/1007658
Objeto: aquisição de EQUIPAMENTO PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR 
E ODONTOLÓGICO PARA DOIS AMBULATÓRIOS DO MANGUEIRÃO A e B 
DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, sendo o critério de julgamento o menor preço.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Data da sessão: Dia 26 de Dezembro de 2023.
Horário:14:00 Horas (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
UASG: 926006
Orçamento
PROJETO/ATIVIDADE: 908289
FONTE/DETALHAMENTO (Estadual): 01500100203000000
NATUREZA DA DESPESA: 4490-52
PLANO INTERNO: 1040008289E
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.1507.8289
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1022670


